
Nº 205, quarta-feira, 25 de outubro de 201754 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102500054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS PAU DOS FERROS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 UASG 158374

Processo: 23137008109201700 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação dos serviços terceirizados de Auxiliar de Saúde Bucal, Auxiliar
de Cozinha, Motorista e Copeiro para o Campus Pau dos Ferros deste
IFRN Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 25/10/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Dr. Nilo Bezerra Ra-
malho, 1692 Tirol - NATAL - RN ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158374-05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 25/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/11/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: As empresas que desejarem retirar o edital deverão
acessar os seguintes sites: www.comprasnet.gov.br ou
w w w. i f r n . e d u . b r.

RAISSA FERNANDES DE MELO
Membro da Dilic

(SIDEC - 24/10/2017) 158374-26435-2017NE800015

PREGÃO Nº 11/2017

Depois de homologado pela Autoridade Competente o Pre-
gão Eletrônico 11/2017, foi vencedora a empresa: SOMPO SEGU-
ROS S.A., CNPJ: 61.383.493/0001-80, para o item 1, com valor total
de R$ 3.500,00. Perfazendo a Licitação o valor global de R$
3.500,00.

CELSO MARTINS DOS SANTOS
Assistente em Administração

(SIDEC - 24/10/2017) 158157-26433-2017NE800054

DIRETORIA-GERAL DO CAMPUS PINHEIRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158485

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 23276000688201669.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 08928115000152. Contratado : VALLE SERVICOS INDUS-
TRIAIS LTDA --EPP. Objeto: Prorrogação contratual por 12 meses e
a retirada dos custos de uniformes e EPIs para os cargos de auxiliar
agropecuário IV. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
20/10/2017 a 16/11/2018. Valor Total: R$933.571,84. Fonte:
112000000 - 2017NE800178 Fonte: 112000000 - 2017NE800179.
Data de Assinatura: 20/10/2017.

(SICON - 24/10/2017) 158485-26433-2017NE000010

CAMPUS REALENGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158486

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23273000258201677.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 42515700000169. Contratado : STIM SOCIEDADE TEC-
NICA DE -INSTALACAO E MANUTENCAO EIREL. Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência, estabelecido na cláusula oitava do
contrato, por prazo de 12 meses de acordo com o inciso II do Artigo
57 da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Artigo 57, Inciso II da
8.666/93. Vigência: 24/10/2017 a 23/10/2018. Valor Total:
R$30.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800026. Data de Assina-
tura: 23/10/2017.

(SICON - 24/10/2017) 158486-26433-2017NE800026

CAMPUS VOLTA REDONDA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2017

Depois de homologado pelo Senhor Diretor Geral,foi de-
clarada vencedora a empresa RIO LINK TECNOLOGIA LTDA -
EPP, CNPJ 00.734.589/0001-51, no item 5, com valor total de R$
3.179,98; CASA DA INSTRUMENTACAO LTDA - EPP, CNPJ
09.255.284/0001-31, no item 3, com valor total de R$ 1.249,90;
VOLTCOM DO BRASIL LTDA - ME, CNPJ 09.614.581/0001-26,
no item 6, com valor total de R$ R$ 1.670,00; N.H.NETO CO-
MERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO - EPP, CNPJ
10.376.569/0001-00, no item 1, com valor total de R$ 11.016,00;
AMILTON GUIMARAES - ME, CNPJ 71.511.349/0001-36, nos
itens 2 e 4, com valor total de R$ 7.146,70; perfazendo um valor
global de R$ 24.262,58.

VICTOR ARANTES NUNES
Assistente em Administração

(SIDEC - 24/10/2017) 158488-26433-2017NE800003

CAMPUS ARRAIAL DO CABO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 152237

Nº Processo: 23270001121201741 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço para aquisição de materiais de áudio, vídeo e foto para
o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio de
Janeiro. Total de Itens Licitados: 00077. Edital: 25/10/2017 de 09h00
às 15h00. Endereço: r Jose Pinto de Macedo, S/n Prainha - AR-
RAIAL DO CABO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/152237-05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDERSON CARDOSO PEREIRA
Coordenador de Administração

(SIDEC - 24/10/2017) 152237-26433-2017NE800054

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 6/2017

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 006/2017 de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Substituto, Área de
Filosofia. Processo: 23243.002320/2017-01. CONTRATANTE: Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia -
Campus Porto Velho Calama. CONTRATADO: JOÃO PAULO SIL-
VA MARTINS. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula segunda do contrato original. VIGÊNCIA:
04/10/2017 a 03/04/2018. Data e Assinatura: 23/10/2017. Marcos
Aparecido Atiles Mateus, CPF: 573.152.562-53, pela Contratante e
João Paulo Silva Martins, CPF: 008.889.552-19, pelo contratado.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2017 publicado no D.O.
de 02/08/2017 , Seção 3, Pág. 64. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se
:Valor R$ 551.146,44

(SICON - 24/10/2017) 158345-26421-2017NE800013

CAMPUS JI-PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 - UASG 158376

Nº Processo: 23243007208201678.
PREGÃO SRP Nº 10/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado:
12639462000132. Contratado : L . M CLIMATIZACAO LTDA - ME
-.Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção pre-
ventiva e corretiva de Sistemade Refrigeração do IFRO-Câmpus Ji-
Paraná. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, alterada. Vigência:
19/10/2017 a 18/10/2018. Valor Total: R$117.258,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800222 Fonte: 112000000 - 2017NE800223.
Data de Assinatura: 19/10/2017.

(SICON - 24/10/2017) 158376-26421-2017NE800006

CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2017

Ata de Registro de Preço referente ao Pregão Eletrônico 02/2017.
Objeto: Aquisição de Suprimentos de Impressora e Outras Demandas.
Processo n 23243.007887/2016-85. Vigência da ata de 16/05/2017 a
15/05/2018. Detalhamento do processo e ata em www.compras-
net.gov.br. Acesso livre UASG 158532. Fornecedores contemplados:
1.Fratelli Com. de Maq. e Equip. Eireli, 2.TSI Com. de Inf e Serv.
Eireli, 3.Atlantica Com. e Serv. Ltda, 4.Lap Top Inf. e Tecn. Ltda, 5.R
N Baltazar Com. de Inf. 6.S&K Inf. Ltda.

IVANILSON PARENTE DA SILVA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIDEC - 24/10/2017) 158532-26421-2017NE800054

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 33 publicado no dia 15-02-2017, Seção 03,
Onde se lê: Termo de Contrato 17/2016, leia-se: Termo Aditivo nº
0012017 ao Contrato 022015, Onde se lê: a contar de 30/01/2016 a
30/06/2017 leia se: vigencia 30/01/2017 a 31/07/2017, onde se lê:
data de assinatura 14022017 leia se 31012017

CAMPUS AMAJARÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 - UASG 158510

Nº Processo: 23254000122201695 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para Fornecimento de Equipamentos e
materiais, para atender os setores de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Campus Amajari, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00042. Edital: 25/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Vicinal de Acesso à Balsa de Aparecida, Km 03. AMA-
JARI - RR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158510-05-
5-2017. Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2017 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA
Administradora

(SIDEC - 24/10/2017) 158152-26437-2017NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS FELIZ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158676

Número do Contrato: 74/2016.
Nº Processo: 23365000136201651.
PREGÃO SISPP Nº 23/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação contratual. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 03/10/2017 a 03/10/2018. Valor
Total: R$78.489,12. Fonte: 112000000 - 2017NE800130. Data de
Assinatura: 03/10/2017.

(SICON - 24/10/2017) 158676-26419-2017NE800001

CAMPUS PORTO ALEGRE RESTINGA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 94/2017 - UASG 158326

Nº Processo: 23369000333201711.
PREGÃO SRP Nº 15/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
90886771000110. Contratado : DESENFECSUL LIMPADORA E -
CONSERVADORA DE PREDIOS LTDA. Objeto: Contratação de
Serviços Terceirizados de mão-de-obra com Dedicação Exclusiva de
Manutenção Predial para o IFRS - Campus Restinga. Fundamento
Legal: Lei 10520/02, decreto 5450/05, decreto 2271/97, lei 8666/93 e
pregão 15/2017. Vigência: 16/10/2017 a 16/10/2017. Valor Total:
R$85.183,68. Fonte: 112000000 - 2017NE800119. Data de Assina-
tura: 10/10/2017.

(SICON - 24/10/2017) 158326-26419-2017NE800007

CAMPUS ROLANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 72/2017 - UASG 158743

Nº Processo: 23740000227201743 . Objeto: Pregão Eletrônico -
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE
DIVERSO PARA OS Campi do IFRS Total de Itens Licitados:
00040. Edital: 25/10/2017 de 09h00 às 11h30 e de 13h30 às 16h30.
Endereço: Rs 239 - Km 68 (estrada Taquara/rolante) - Cx. Postal 118
Campinas - ROLANTE - RS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158743-05-72-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 25/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Vide maiores informações edescrições completas
no edital.

JESUS ROSEMAR BORGES
Diretor Geral Pró-Tempore

(SIDEC - 24/10/2017) 158743-26419-2017NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 8/2017

Depois de homologado pela Autoridade Competente o Pre-
gão Eletrônico (SRP) 08/2017, foram vencedoras as empresas: CON-
DAX TELEMATICA LTDA - EPP, CNPJ: 65.228.652/0001-23, para
os itens 1, 2 e 4, com valor total de R$ 46.615,00; FRATELLI
COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E,
CNPJ: 09.058.708/0001-78, para o item 3, com valor total de R$
21.206,00 e; PHONOWAY SOLUCOES EM TELEINFORMATICA
LTDA - EPP; CNPJ: 00.875.135/0001-09, para os itens 5 e 6, com
valor total de R$ 105.177,00. Perfazendo a Licitação o valor total de
R$ 172.998,00.

(SIDEC - 24/10/2017) 158157-26433-2017NE800054


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-24T23:41:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




